APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 25, fol. 9-12.

RELATIONES
De statu spirituali R ussia e , Moscoviae, V alachiae et Moldaviae, et modus 

OSTENDITUR QUO IUVARI POSSINT ILLAE NATIONES.

Relatio Russia e .

Rutheni sive Russi vastissim o trac tu  in longum latum que sese extendunt 
m ultosque Principatus non solum et Ducatus, sed etiam  Regna habebant 
ohm, et etiam  nunc nom ine Russiae non m odo censetur Podolia, Volhinia, 
et triplex Russia: Alba, Nigra et R ubra (ab habitu  Indigenarum , maxime 
plebis, sic dictae), sed etiam  ipsum  Im perium  Moschoviticum. Unde nunc 
Russiae totius Provinciae partim  subiacent Magno Moschoviae Duci, et

om nes sunt schism aticae; partim  Serenissim o Regi Poloniae, et m aiori ex 
p arte  sunt unitae cum  S.R.E. et ad obedientiam  S. Sedis Apostolicae recep
tae a fel.mem. Clemente V ili , Pont. M., dum  habita in Russia omnium 
Episcoporum  Synodo, et in hoc unum  conspirantibus omnium animis 
Rom am  sunt m issi Hypatius Vlodimiriensis, e t Cyrillus Luceoriensis Epis
copi, qui nom ine sui M etropolitae et aliorum  suorum  coepiscoporum  totius- 
que Russiae publicam  detu lerunt obedientiam  Sedi Apostolicae in Consisto
rio Publico, in Sala Constantiniana, de quo Baron. in addit, ad Tom. I, et 
novissim e Pater Thomas a Jesu, Carmelita, discalceatus, in  opere De procu
randa salute om nium  Gentium, Lib. 6, p. 3, et alij. Atque ita  Rutheni Episco
pi 7, cum  octavo to tius Russiae M etropolitano, Archiepiscopo inquam  Kiio- 
vien. singulis tribus annis, Sum. Pont, obedientiam  deferre solebant.

Tota vero Russia includens etiam  Moschoviam subiacebat ohm in Spi
ritualibus cum  om nibus suis Episcopis dicto Archiepiscopo Kiovien., a 
tem pore quo fidem  C hristianam  receperunt, usque ad concilium Florenti
num , in quo Isidorus M etropolita Russiae creatus Cardinalis simul cum 
Bessarione Graeco, cum  rediisset Unitus iam cum S.R.E. a Moschovitis 
occisus est, de quo B aterus in suis Relationibus Universalibus, lib. 1°, 
v. Russia. Episcoporum  (p. 9v) vero R uthenorum  Regi Poloniae subiectorum  
Dioeceses tam  longe lateque d iffunduntur u t p rae ter Ecclesias Cathedrales 
Collegiatas, et M onasteria, quae inibi sunt frequentissim a, octom ilia Paro
chiarum  sub se com plectantur. Tanta enim est vastitas Russiae, u t sola 
per se contineat to t anim as Ritus Graeci, quot in universo Regno Poloniae 
sun t anim ae Ritus Latini.

Quod spectat ad propagationem  Fidei Catholicae in Russia, tale Deus
O.M. increm entum  illi dedit, u t hucusque plurim ae civitates, cum S.R.E. 
sun t unitae ac in ter alias insigniores VILNA, M etropolis Magni Ducatus 
Lituaniae, nullum  adm ittit ad  Senatum  Civitatis nisi Catholicum, nullum 
item  ad Sodalitates Civium et Artificum, nisi qui probatus fuerit unitus cum
S.R.E.; Novogrodecum, M etropolis Russiae Nigrae, Vlodimirium, Chelma, 
Polocia, Prem islia, Pinscum  idem  omnino observant, et sunt Civitates resi- 
dentiae p ropriorum  Episcoporum , nem pe Episcopi Vlodimiriensis, Chelmen- 
sis, Polocensis, Prem isliensis, qui omnes Episcopi viri catholicissim i sunt. 
Sancte est habere sana Capita Ecclesiae. Dicti Episcopi ita  Archiepiscopo 
Kioviensi M etropolitano suo Catholico subordinantur, u t hic solus a S.D.N. 
confirm ari debeat; Reliquos vero Episcopos prim o ipse proponit Serenis
simo Regi Poloniae, tanquam  Ius Patronatus in om nia Bona Ecclesiastica 
habenti, deinde ab eodem approbatione accepta consecrat eosdem sine 
ulla dependentia in hoc a Rom ana Curia, ex confirm atione Privilegiorum 
Ecclesiae Ruthenae, facta a fel.mem. Clemente V III.

Clerus R uthenorum  sicut et to tius R itus Graeci honoratior, sunt Mo
nachi Basilij, qui etiam  soli ad omnes Ecclesiasticas dignitates m aiores assu
m untur. Sacerdotes enim  saeculares coniugati sunt, e t hac de causa ex 
antiquissim a Ecclesiae Orientalis consuetudine, a m aioribus Ecclesiae Prae

la turis excluduntur. Tales Monachi in Russia, Uniti cum S.R.E., iam sunt 
in bono num ero, 20 et amplius occupant M onasteria. Non recipiunt illi 
antiquiores Monachos licentiori vitae assuefactos, sed novos Religiosos con
quirunt, qui sunt tabulae rasae, in quibus inscribi potest quodlibet, etiamsi 
diutius operarij expectari debeant. Scholas, dum  operariorum  m aior nu
m erus erat, tenebant pro Iuventutis institutione, Controversias publice suis 
Unitis saecularibus legebant, Verbo Dei, et Sacram entis pascebant populos, 
et m odo pascunt etc.; horum  exemplo inductus Clerus saecularis in simpli
citate sua sequitur suos Episcopos, veniunt ad Synodos, quae quotamnis 
celebrantur, ab Episcopis consecrantur, per Parochias, per Ecclesias Cathe- 
drales et Collegiatas locantur, chrism a accipiunt, visitationibus subiacent 
Episcoporum . Ex sta tu  denique saeculari plurim i et quidem  prim arij no
biles Rutheni cum  S.R.E. Uniti.

Remedia.

Media vero quibus Russia iuvari possit optim e persecutus est Josephus 
Velamin Rutsky, ohm  Russiae M etropolita, in libello ad S. Congreg. de 
Propaganda Fide directo. E t quoniam praecipuum  illius libelli punctum  
est de Sem inario p ro  Ruthenis erigendo, non abs re hic verba ipsa ex illo 
sunt referenda; sic igitur dicit: « Paucitas idoneorum  Operariorum  in Clero 
saeculari prem it nos vehementer, eoque magis est, et reliqua libelli huius 
ad illa verba : porrigite ergo nobis ». Ruthenae enim Nationes omnes per 
nullum  Latinorum  ex Schism ate ad Unitatem  Fidei Catholicae converti 
potuerunt, nec modo possunt nisi per Ruthenos Unitos, magnam quippe 
a Latinis habent aversionem, et similium facilior (f. 10) transm utatio  est 
quam  dissimilium. Porro Rutheni Uniti, cum  omnibus nationibus Ruthenis 
communem, in paucisque differentem  linguam habent vulgarem, libros au
tem  et linguam literalem , qua Sacra peraguntur, Caeremonias denique omnes 
easdem  et in  nullo differentes.

Utilitates dicti Sem inarij essent istae: In troducetu r p er istos seminari- 
stas Clerus saecularis caelebs, quod a plurim is non modo annis, sed saeculis 
in R itu Graeco auditum  non est, et tam en a m ultis desideratum  est, et 
nunc ab ipsism et Ruthenis Unitis praesertim  unice in votis habetur. Suc
cessu tem poris res procedet u ltra, u t habeam us etiam  Clericos Religiosos, 
quod nec cogitatum  forte est unquam  in R itu Graeco. Non tam en praeterea 
tim enda est aliqua difficultas; m ulta enim a nobis tem pore Unionis facta 
sunt, quae prim o vehem enter a Schism aticis im probabantur, nunc autem  
probantur. Im o ipsi apud se facere idem caeperunt. Idem  fieret de Clericis 
Religiosis. Quanto autem  bono Fidei Catholicae id  fieret dici vix potest. 
Isti Clerici non coniugati ta lite r form ati collocarentur a nobis in omnibus 
Episcopatibus nostris penes Ecclesias Cathedrales per civitates, et Colle
giatas per oppida, quia m aiores com m uniter habent provisiones, e t com
m oditates quam  aliorum  nostrorum  Parochorum . Ex his essent Visitatores 
Ecclesiarum  per Villas et sacerdotum  in illis. Magnum hinc profecto acce-

deret S. Unioni stabilim entum  et ornam entum . Hinc m itteren tu r schola
rum  M agistri per particu lariora loca Russiae, ad instruendam  iuventutem  in 
litteris, sim ul p ietate et fide, quod praestaren t ipsi commodissime et suavis
sim e ratione status sui; ibi parati essent sacerdotes, qui petun tu r a diversis 
Dominis, p e tu n tu r autem  in dies, cum quibus facilius tunc transigi posset 
de m eliorandis fundationibus, si viderent digniores quam  fuerunt ante. 
Ex eiusdem  Sem inarij alum nis im pleren tur M onasteria Monachis bonis, 
et p lurim a alia bona, ex tali institu tione Alumnorum in omnes partes Rus
siae possent em anare. Unde certissim e prom ittere possum us, quod per hoc 
m edium  brevi tem pore rue t Schism a in universo Regno. Quilibet enim ex 
Dominis concedet libenter tales satius in bonis suis habere sacerdotes, 
quam  quales habent modo, et m eliorabunt provisiones. Quid ergo resta t 
aliud quam  u t ad effectum  producatur?

Hoc ipsum  vero u t consequam ur ad pedes vestros, Cardinales Amplissi
mi, provoluti supplices oram us, verbis quae ex abundantia cordis p ro
cedunt, et verbis non nostris, sed Patris nostri Basilij, quibus in simili ne
cessitate scribens ex sua Graecia ad Episcopos Italiae et Galliae u tebatur: 
«Porrigite m anum  in genua depressis, com m oveantur erga nos fra terna ves
tra  viscera, p ro fundan tu r com m iserationis lachrym ae; dim idium  orbis errori 
im m ersum  nolite contem nere, ne feratis, u t fides apud eos extinguatur, 
apud quos prim um  eluxit »; sic S. Basilius. E t quidem  prim um  apud Ruthe
nos eluxit fides Catholica non Schism atica, per viros Catholicissimos et Sedi
S. Apostolicae devotissimos, M ethodium et Cyrillum, qui nobis ex lingua 
Graeca in nostram  nativam  transtu lerun t Liturgiam  et to tum  Divinum Offi
cium, et ipsi prim o Romae in S. Petro M issam nostram  Ruthenam  celebra
runt, ad quorum  instantiam  lingua Sclavonica a Sancto Pontifice Adriano 
hoc privilegio donata est, u t in illa Sacrum  Missae officium et aliae Laudes 
Divinae decantarentur. Totam  hanc historiam  fuse habem us descriptam  in 
Libris nostris Ruthenis, e t diem obitus horum  SS. celebram us, sicut et 
Dioecesis Gnesnen. et to ta  m aior Polonia celebrat, et officium particulare
S. Cyrillo et Methodio recitat, (f. lOv) Corpus dicti S. est conditum  Romae, 
in Ecclesia S. Clementis; relati sunt in M artyrologium  Romanum 9 M artij. 
Sunt et alia verba eiusdem  S. Patris in alia Epistola itidem  ad Occidenta
les scrip ta  vehem enter et ista accom odata praesenti petitioni nostrae. « Ob
secram us, u t vel nunc tandem  m anum  Orientalibus porrigatis Ecclesijs, quae 
iam  velut in genua depressae declinant ». Ita  alloquebatur Antecessores Emi
nent. V estrarum  Pater noster et obtinuit quod petijt. Obtineam us et nos 
Filij eius, cum  ore Patris nostri alloquim ur Em inentias Vestras, Zelatores 
Fidei Catholicae, Columnas S. Ecclesiae, Lum ina C hristianitatis. Ecce in 
m anibus Em inent. V estrarum  stabilim entum  Unionis, et in teritus Schismatis. 
Jam  ig itur sicut oculi servorum  in m anibus Dom inorum  suorum , ita  oculi 
nostri in m anibus Em inentiarum  Vestrarum , videntes reposita esse talia 
nostra  bona in illis, speram us illa, benignitate Em inentiarum  Vestrarum , 
infallibiliter nos accepturos.

R elatio Moschoviae.

Moschoviae tan ta  est vastitas et diversitas populorum  et linguarum  in ea, 
u t m erito  a Moschovitis ipsis et Regnis adiacentibus eorum  Magnus Dux 
Im perato r appelletur. P raeter enim ipsam  maximam vastitatem  Moschoviae 
sunt p lurim ae gentes, bello subactae, subditae illis et in ter caeteras: Regna 
Scytarum  Casanen., et Astracan. In  hoc ergo Dominio tam  amplo nulla 
fides, nullus Ritus, p raeter fidem Graecam m odernam  Schismaticam, in
quam, et Ritum  Graecum professus fuerit, cuius ipsi sunt tenacissimi. 
P ropterea neque Haebrei, neque Haeretici, et quod magis m ireris, neque 
ullus ex S. Ritu sub paena capitis esse sinitur. Purissim us ergo est Ritus 
Graecus. M oschovitae ex suis terris  nunquam  exire possunt sub periculo 
vitae in terras alienas, nisi p ropter legationes, u t ipsi vocant, Imperiales, 
quin nim irum  m ittan tu r a suo Magno Duce ad Principes et Reges nationum  
externarum , vel nisi sint M ercatores, quibus exeundi datu r facultas ad certas 
civitates et non adeo longinquas ab eorum  Regno. E t hoc ideo ab eis s ta tu 
tum  est, ne forte Patrios deserant R itus ac violent, quod ubique gentium 
nefarium  censent. Sola illis sapientia est, m aiorum  institu ta  tueri, Sacris 
cerem onijs retinendis. Timent itaque ne practicando cum alijs gentibus, 
quas se inferiores existimant, paternos m ores deperdant, et eorum  pravos 
usus et fidem in Regnum invehant.

In  hoc Regno ulla studia au t scientiae reperiuntur. Unde sacerdotes 
eorum, scientes bene legere in Rutheno (hac enim lingua in Sacris utun
tu r) doctissim i existim antur, caeteri saeculares Principi tantum  suo scien
tiam  deberi putant. Quare quanta sit inibi ignorantia in ter Episcopos et 
Clerum eorum  unusquisque facille colliget.

Totum  hoc Dominium ohm  subiacebat in Spiritualibus, cum omnibus 
suis Episcopis, Archiepiscopo M etropolitano totius Russiae, incipiendo a 
tem pore quo fidem Christianam  receperunt, usque ad Concil. Florent., in 
quo Isidorus, M etropolita Russiae, creatus Cardinalis simul cum Bessarione 
Graeco, cum  rediisset cum Unione S. facta cum  Ecclesia Romana, non 
am plius acceptatus est ab eis, imo eiecto illo, creatus est a lter M etropolita, 
qui sibi nom en Patriarchae usurpavit, p rou t et nunc ab illis appelatur. E t ex 
eo tem pore (f. 11) M etropolita Russiae nullam  exercere potuit iurisdictionem  
in illos neque nunc perm ittitu r. Si tam en Rex Poloniae, sub quo est Universa 
Russia, arm is acquirit aliquas terras Moschoviae, in illis Episcopos constituit 
M etropolita Russiae et sibi subiectos in omnibus habet.

Lingua M oscovitica valde parum  differt a Ruthenica, ut, v.i., lingua 
Bergam asca a Romana; in Sacris vero com m unem  omnino habent cum 
Ruthenis. Unde p raeter alias Gentes Ruthenis m aior patet aditus in Regnum 
eorum, quos ipsi F ratres suos appellant. In  M onasterijs etiam  eorum, quae 
plurim a sunt, Monachis Ruthenis sine ulla difficultate sem per libera mansio 
conceditur.

Jam  in quo sta tu  sit tantum  et tam  vastum  m erito Im perium , et quanta

difficultas ad introducendam  Fidem Catholicam et exstirpandum  Schisma, 
per to t saecula fere iam  radicatum , facile potest colligi, cum neque exire, 
u t dictum  est, extra Patriam  incolis liceat, neque domi, a quo in recta 
Fide in struan tu r, habeant ob ignorantiam , quam  dixi, Pastorum . Accedit 
quod a M etropolita Russiae subsidia m inistrari non possint, quia post factam  
Unionem cum  Ecclesia Romana, maximas persecutiones a Schismaticis 
Ruthenis patitu r. Unde non solum Personis eget ad acquirendas oves per
ditas, sed etiam  maxim am  penuriam  p a titu r in protegendis et defendendis 
illis, quae sunt in ovili Christi.

R em ed iu m .

Spes conversionis M oschovitarum, hum ano ingenio loquendo, non vi
detu r posse esse alia, quam  per Ruthenos, qui in ter se et R itum  eundem 
habent et linguam, qua u tu n tu r in Sacris, et vulgarem  in loquendo, ut 
insinuatum  est, communem. Maxime quod licita sit conversatio Monachis 
R uthenorum  in Regno Moschovitico sine ulla suspicione diversitatis in Fide. 
D ifficultas est in operarijs m ittendis eo. Nam cum  Rutheni nullum  Semina
rium  au t subsidium  habeant, per quos possit augeri num erus operariorum , 
tam  pro  ipsorum  Patria quam  pro Moschovia, difficile possunt serio ad 
conversionem  eorum  anim um  applicare. Remedium unicum  est, si fiat 
Sem inarium  R uthenis et Moschovitis commune, sed num erosum , ex quo 
prodibunt m ulti operarij, per quos non solum in Russia to taliter Schisma 
extinguetur, sed etiam  in Moschovia, plurim isque alijs nationibus, eodem 
R itu et lingua cum  R uthenis u tentibus, u t est Rascia, Servia, Valachia, Mol
davia, Bulgaria etc. In  his, inquam , nationibus sine difficultate avita fides 
S. Patrum  restituatu r. Dico sine difficultate, nam  quondam  Rutheni Monachi 
S. Basilij Uniti m issi e ran t a suo M etropolita in Ducatum  Moschoviae, Smo- 
lenscen. scilicet e t Severien., qui a Moschovitis ad Regem Poloniae transla
tus erat. Qui Ducatus tam  late pate t u t in  latum  ad ducenta m illiaria Italica 
se extendat, in longum autem  ad quingenta; illuc, inquam , missi erant, et 
cum  maximo gaudio populi excepti, e t fecerunt m axim um  fructum . Sic 
facerent, Deo iuvante, et in alijs Provincijs et terris  ipsi Magno Duci Moscho
viae subiectis, si essent Operarij Rutheni. Populus enim  in illis partibus 
valde simplex est, e t sequitur suos Sacerdotes in om nibus, quae spectant 
ad Fidem, et acciperent voluntarijssim e quem cunque m ittere t M etropolita 
Russiae, ubi nulla est adhuc prava dispositio. Qui, u t m aiorem  effectum 
ad hoc negotium  habeat, faciendum  esse a Sede Apostolica caput m issionum 
in illas partes, addendo et subsidia pro talibus m issionibus necessaria.

(f. l l v )  R elatio Valachiae et Moldaviae.

Valachia et Moldavia sunt duo Principatus maximi et abundantissim i, 
quorum  uterque Princeps est T ributarius Turearum . In  hos Principatus 
nullus po test m itti a Tureis nisi Christianus isque Ritus Graeci, alioquin

extemplo arm a sum unt; et u t est Gens satis bellicosa, strenue resistunt 
Im peratori Turearum , Alienigenam vel alterius fidei in Principem  illis 
conferre volenti. Quod scientes Tureae et experientia docti nunquam  illis 
in hoc vim inferunt. Nam et Gratianus olim Valachiae Princeps, cum esset 
Romani Ritus, iterum  a Schismaticis chrism atus est, significans per hoc 
se recepisse R itum  Graecum, sine quo non po tera t consequi illud Dominium. 
Ex quo pate t quam  sint tenaces Valachi et Moldavi Ritus sui, et quam  sint 
m ale affecti erga Ecclesiam Romanam Catholicam; omnes enim sunt Ritus 
Graeci, et omnes Schismatici.

In  his Principatibus Episcopi possunt esse Valachi, Moldavi, et Rutheni, 
ac etiam  Graeci, licet hi diverso idiom ate in Sacris u tan tu r. Ipsi vero Vala
chi et Moldavi eadem lingua u tu n tu r in Sacris cum Ruthenis, vetusta scili
cet, et nunc iam  tan tum  literali lingua Illyrica seu u t ipsi volunt Ruthenica 
antiqua. Sunt tam en aliquot M onasteria inibi, in quibus Graeci Monachi 
degunt. In alijs M onasterijs Valachi, Moldavi, et Rutheni perm ixtim  habi
tant. I ta  enim  Valachi R uthenis convivunt, u t etiam  in Russia non modo 
m onasteria ingrediantur, sed etiam  in A rchim andritas seu Abbates Ruthe
norum  eligantur.

In  to ta  Valachia et Moldavia nullae scholae et consequenter nullae 
scientiae reperiun tur, u t proinde maxima ignorantia teneantur eorum Epi
scopi, qui in extrinseca tan tum  pompa, et vestium  Episcopalium, quibus 
in Sacris u tun tu r, ornam entis Episcopale Officium constituunt, et vix ali
qui eorum  legere bene sciunt. Jam  qualis sit Clerus illorum, facile colligere 
licet. E t prim o quidem, Monachi simplicissimi sunt, qui tan tum  nomine 
S. Basilij gaudent, et m ulti ex illis neque quisnam  fuerit prim us fundator 
eorum  sciunt. Quid vero de Clericis saecularibus sive Parochis dicendum, 
qui omnes uxorati sunt secundum  Ritum  Graecum, et magis agriculturae 
quam  rebus Sacris au t literis intenti, quos certum  est non esse doctiores 
suis Episcopis. Unde consequens est, non modo illos decenter Sacram enta 
adm inistrare non posse, sed etiam  periculum  esse ne form as Sacram ento
rum  ignorantes vel corrum pentes illa penitus invalida reddant. Quatuor 
ergo m ala sunt quae satis im m aniter depopulantur hos duos Principatus.

Prim um  est, schism a iam inveteratum , et m ultis erroribus contra Fidem 
Catholicam refertum , maxime ex conversatione cum  recentioribus Graecis.

Secundum  est, maxima ignorantia Pastorum  ita ut, a quibusdam  bonae 
fidei relatum  sit, diebus festis in Ecclesijs Valachorum  Senatorem  illorum 
Principalem  vel concionem habere, vel aliquid ex libro praelegere.

Tertium  est, extrem a penuria Operariorum  adeo, u t vere nullus sit 
qui frangere Panem  Evangelij tantae nationi possit.

(f. 12) Quartum , quia nullus est in Orbe C hristianorum  Principum, qui 
his populis iuvandis, vel leviter m anum  admoveret, atque anim abus illorum 
iuvandis eleemosinae nom ine aliquid in illos conferret.

R emedia.

Ut Valachi et Moldavi per Ruthenos convertantur ad  Fidem Catholicam 
ratio  est: Quia per nullum  Latinorum  iuvari possunt; cum  sint addicti 
p roprio  Ritui, m agnam  habent aversionem a Latinis; cum  Ruthenis autem  
Unitis, R itus quoad om nia habent eosdem, ijsdem  libris et eadem lingua 
in Sacris u tun tu r.

Modus convertendi tali via fieri potest: Unire 1° Episcopos cum  S.R.E. 
Isti consecrabunt sacerdotes, celebrabunt Synodos. Talibus Episcopis dum 
obedient Presbyteri, licet non sciant om nia distincte pertinen tia  ad fidem, 
pro Unitis habentur, et sunt revera Uniti, quos et plebs dum sequitur est 
unita; satis enim  est in plebe, si nihil contrarium  fidei e t unioni teneat. 
Episcopi tam en, in quantum  fieri potest, sint docti, scientes distincte omnia.

Tales Episcopi p rocurabun t Clerum sibi similem, hoc est intim e Uni
tum . E t quia Clerus honoratior constat ex Regularibus, qui sunt Monachi 
tan tum  S. Basilij, non ex Saecularibus, qui sunt coniugati, et ex antiqua 
consuetudine Ecclesiae Graecae non tan tum  ab Episcopatu, sed tiam  ab 
om nibus m aioribus P raelaturis Ecclesiasticis exscluduntur. Monachi ergo 
S. Basilij bene form andi sunt in Disciplina Religiosa et Fde Catholica, per 
Monachos Ruthenos Unitos, qui instituent scholas, Juventutem  in Fide et 
stud ijs form abunt.

Ut bene form etur Religio, non assum endi sunt antiquiores Religiosi, 
sed novi acquirendi, qui sunt tabulae rasae, in quibus inscribi possit quodli- 
cet, etiam si diutus expectandum  sit, antequam  m aturescant.

Ut talis Religio sit num erosa, necessarium  est Sem inarium , ex quo tam  
Religio dicta S. Basilij im pleri et in m agnum  num erum  O perariorum  excres
cere possit, quam  etiam  saeculares Valachi et Moldavi, Nobiles praesertim , 
qui S. Unionem in suis subditis prom oveant, et Schism aticis sua potentia, 
ne noceant, obsistant; p rod ire t etiam  Clerus saecularis.

Ubi num erosa erit Religio, facile occupari possunt in Moldavia et Va- 
lachia om nia M onasteria, in quibus nunc sunt Schism atici, e t ex his M onaste
r i  s m issiones fieri possunt ad omnem viciniam, et sic inform ari ac instrui 
possunt Sacerdotes coniugati, qui pauperculas provisiones habent, e t ipsi 
sim plicissim i sunt. Per tales etiam  Religiosos Episcopi possunt visitare Dioe
ceses, et m ulta  alia bona facere, ad u tilitatem  anim arum , nunc caeco im petu 
ad inferos ruentium . Hoc etiam  ordine in Russia proceditur magno bono 
illius, nisi quod ibi Sem inarium  non sit.

Quo autem  ad locum ubi erigi possit hoc Sem inarium  pro Valachis et 
Moldavis non est m agna difficultas; sufficit enim  si un iren tu r hi cum Ruthe
nis in Collegio erigendo vel Romae, in aedibus SS. Sergij et Bacchi vel alibi 
in Russia, in ditione Regis Poloniae, nam  cum sint eiusdem  Ritus et fere 
eiusdem  linguae, melius studeren t et assuescerent in cerem onijs Ecclesiasticis. 
Praxis vero in Sacris R itibus maxime com m endat hom inem  (f. 12v) Ritus 
Graeci, et au thoritatem  com parat apud Populos, et animos ipsorum  m irabili

te r dem eretur, qui tantum  extrinseca adm irantur. Cura illorum  dem andari 
posset M etropolitae Russiae, ac P. Generali M onachorum Ruthenorum , qui 
constituerent in illo Superiores Monachos Ordinis S. Basilii, Unitos cum 
S.R.E., qui sim ul omnes iuvenes, tum  Ruthenos, tum  Moschovitas, tum  Va- 
lachos, tum que Moldavos instruerent, in pietate, literis, et Sacris Ritibus, 
quos etiam  docerent linguam literalem  Ruthenam , qua in Sacris u tuntur. 
Quibus om nibus ita  est necessaria dicta lingua pro Sacris Ritibus, sicut 
latina illis qui sunt in R itu Latino. In hac etiam  lingua Biblia, et SS. Patres 
fere omnes Graecos et antiqiores Latinos translatos habent, et cum citatu r 
Sacra Scrip tura, nel Cone, vel illis superioribus addiscent ceremonias et 
im bibent zelum ad schism a radicitus evellendum, et dissem inandam  Fidem 
Catholicam, vel ipso exemplo Ruthenorum . Eadem  enim etiam  crudelitas 
Schism atis saeviebat in Russia per to t ante acta annorum  tem pora. Denique 
ipsi Rutheni, conversando cum Valachis, addiscerent linguam ipsorum , et 
ita facilius eos iuvare possent.

Et, u t sum m atim  omnia ex Sem inario praedicto m anantia commoda 
colligamus: Alumni illius Sem inarij, existentes sub cura M onachorum R uthe
norum , fient m ulti Religiosi Ordinis S. Basilij in Russia Uniti in ter Mona
chos; hi in vita M onastica bene educati m itten tu r in Valachiam, ubi in trabunt 
in M onasteria Valachiae principalia, introducent simul cum Fide Catholica 
observantiam  Religiosam secundum  Regulas S. Basilij, a quibus M onasteria 
m inus principalia, eandem, vel invitis Monachis, disciplinam, ex dependentia 
quam  habent a M onasterijs principalioribus acceptare cogentur. Hi ijdem  
Alumni, cum  forent doctiores alijs Monachis, sine dubio, vacante Sede Epis
copali, in Pastores assum erentur. Alij vero ex illo Seminario, consecrati ab 
Episcopis Ruthenis in Clericos saeculares, m itteren tu r in Parochias Vala
chiae, qui proinde exemplo suo et doctrina reform abunt Clericos illius loci. 
P rodibunt etiam  ex hoc Seminario saeculares Valachi, qui ad sua remeabunt, 
et u t doctiores alijs ad dignitates saeculares prom ovebuntur, secumque 
subditos suos ad Fidem Catholicam trahent.